c.35 xxxv nauicularios suaे origini restitui iubet ut eorum heredes uel praedia necessitatem uel ciuitatis uel poortuum impleant<sup>4</sup>

c.36 xxxvi hodie inutilis est<sup>5</sup>

c.37 xxxvii simili modo et sta<sup>6</sup>

c.38 xxxviii haec hic inutilis est quia superiori est similis.<sup>7</sup>

### SCTh 13.6 *De praediis nauiculariorum*

c.1 i fil possessionibus comparatis nauiculariis sub decretum nauarcis non praejudicat sed si qui eas comparauerunt functioni esse obnoxios<sup>8</sup> b

c.2 ii patrimonium nauiculariorum uenditum nauiculariis reddi praecepit haec contraria superiori

c.3 iii praescriptionem annorum cessat inter litigantes quodsi ad domum regiam aliquid transitum fecit honeribus subiacere<sup>9</sup> i

c.4 iv facultates nauiculariae nauiculario corpori debent sociari si nolint domini functionem persoluere ceterum si persoluerint intermerate adque inconcusse possideant contraria secunddae

c.5 v praescriptionem nauiculariorum abscisam si quid pro modo domus regia tenet persoluat similis iii in fine<sup>ii</sup>

<sup>1</sup> ms: xxx[ui]lii def[er]minutis

<sup>2</sup> ms: xx[u]xiii 'capitali'

<sup>3</sup> ms: xxx'iii'

<sup>4</sup> ms: xxx[ui]ju

<sup>5</sup> ms: xxx[ui]'ui'

<sup>6</sup> ms: xxxiii'ui'

<sup>7</sup> ms: xxx'u'iii'

<sup>8</sup> : a?

<sup>9</sup> H, M: fecit

<sup>a</sup> aliqua H, M: add. nauis

<sup>b</sup> comparatis H, M: add. a

<sup>i</sup> domum regiam H, M: *CTh* domus nostrae

<sup>ii</sup> domus regia H, M: *CTh* domum etiam mansuetudinis nostrae

- c.6 ui praedia [quoc]umque modo siue ad fiscum siue ad priuatum perueniat dominium liceat dominis actionem in rem habere si tamen possidentes functionum honera non persolverint ut liceat ei et melioratae possessionis causam s... tendere et fructuum rationem perquirere<sup>1</sup>
- c.7 uii possessionibus a nauiculariis comparatis emptorem debere pro modo rei comparatae functionis bonus subeundum ut non de omni patrimonio nauicularii loquitur sed dea quae antiquitus nauiculario honeri subiacebat simili modo et de eorum domibus placuit quodsi et meliorata res fuerit pro ciuitatis ornamento effigiem pristinam debet adtendi quanti primitus ualere poterat non quantum meliorationis modernae conspicitura<sup>a</sup>
- c.8 uif*i*l primae similis quodsi ad minus idoneos praedium fuerit translatum autores esse tenendos
- c.9 uiii praedia distracta nauiculariorum rursus eodem corpori restituendas
- c.10 x .. ante anno[s] quinqua[gi]nta praedium .. naui[cu]lario peruen[r]8—10sse possideri constituit<sup>2</sup> i

SCTh 13.7 *De nauibus non excusandis*

- c.1 quinquaginta libras auri feriendos qui naues a publica unctione cupiunt excusare
- c.2 sciant naues suas fisco sociari qui sub praetextu nominis filii tituli loque alterius eas cupiunt excusari<sup>3</sup>

SCTh 13.8 *Ne quid oneri publico inponatur*

- c.1 quicumque honeri publico priuatum superinponit duplo damno perlectitur et naufragii et frumenti

<sup>1</sup> ms: c( )s... tendere H: quounque, tr... tendere M: quocumque, causas <-->tendere; causam s... tendere ou causas... tendere [deux lettres illisibles, n pas possible, c(on) possible]

<sup>2</sup> M: ante ann<---->/<-->diu<--->na<-->ario<->/perue<-->esse pos/sideri constituit

<sup>3</sup> H: nominis alieni debitas naues cupiunt excusari, M: nominis alicui debitas naues eos cupiunt excusari

<sup>a</sup> subeundum H, M: leg. subire; dea H: de re M: ita cod. mendose pro de ea re; ut non H: pro nec enim M: probabiliter pro ut non ... loquitur

<sup>i</sup> restitution: si ante annos 81 q(u)inq(u)a(g)i(n)t(a)/ p(rae)dium [a] navifullario/ p(er)ue[n]ditum ... sse pos/sideri i((con)s)tituit

SCTh 13.9 *De naufragiis*

- c.1 naufragans quis in quois litore ipsius prouinciae iudicem adeat. doceat testimoniis sibi hoc manifestius contigisse ut ille iudex ad praefectum referat id est intra annum
- c.2 nauicularius adserens pati naufragium medium partem nautarum quaeſtioni tradere eum oportere
- c.3 iii praefectum annonae pereunte naui debere tres de plurimis eligere debere de quibus quaestio fieri debeat sed plus a gubernis quos uulgo dicunt immorari perquirendo debeat quodsi absentes erant casu ab aliis inquisitio fiat quodsi casu simul omnes tempeſtas obruerit constantinianam sequi prius de ac re elicitam ſanc- tionem ut qui naufragio remanserunt ab eis fiat cognitio unde iubetur per quinquennium perscrutandum ut duas semiscentesi- mas non accipient hiemales placuit a nouembri mense usque aprile et ab aprile usque octobre nauigationem fieri<sup>1</sup> a i
- c.4 iiiii ejectam naufragii fluctibus nauem non debere fiscus cum poſſessoribus aut cum senatoribus si minor fuerit iactura dispendii si inculmem illam fluctus ad terram eiecit aut suo absorta eſt ponde re tunc demum omnia debere restitui ut prosecutor uel nominator prosecutoris ipſos damna respiciant<sup>ii</sup>
- c.5 u nauicularios iubet audiri a praefecto annonae uel a uicario pro ea quae naufragio perierunt si moram aut neglegentia intercessit
- c.6 ui nauiculariis afriſ aliquid perdentibus leuato uelo iubet audiri ut si aliquo modo conſtitterit de naufragio ſuscepſiſe pro qualitate ſuarum uirium eſſe multandum quodsi intra biennium oblato libello causam audire iudex oportunum tempus audientiae praeter- iens damna resarciat ut medium partem honeris et alteram nauicularius reddant